

No. of Printed Pages : 6

MGS-002

**M. A. IN GENDER AND
DEVELOPMENT STUDIES (MAGD)**

Term-End Examination

December, 2021

**MGS-002 : GENDER, DEVELOPMENT GOALS AND
PRAXIS**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any **five** questions. All questions carry equal marks. Maximum word limit for each answer is **1000** words.

1. What has been the status of women in agricultural sector in India ? In which way can it be improved for women ? Discuss. 20

2. What are the major recommendations for improving gender sensitivity in planning efforts ? Discuss in the light of development in India. 20
3. Define occupational health and discuss in the context of women's health and safety in India. 20
4. What is the role of Panchayati Raj Institutions in promoting women's political education ? Relate the urgency of facilitations women's empowerment at grassroot levels. 20
5. What is a self-help group ? Examine its role in economic empowerment of women in rural India. 20
6. Critically examine the role of NGO's in gender and development in India. 20

P. T. O.

[3]

MGS-002

7. What do you understand by the term 'voluntary sector' ? Analyse its role for women's economic empowerment. 20

8. Write short notes on any *four* of the following :

4 × 5 = 20

- (a) Gender mainstreaming
- (b) Women's bank
- (c) WID-WAD-GAD
- (d) Development goal
- (e) NABARD

[4]

MGS-002

MGS-002

एम. ए. (जेंडर एवं विकास अध्ययन)

(एम. ए. जी. डी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर. 2021

एम.जी.एस.-002 : जेंडर, विकास लक्ष्य एवं सैद्धांतिक
व्यवहार

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। प्रत्येक उत्तर अधिकतम 1000 शब्दों में लिखिए।

1. भारत में कृषि के क्षेत्र में महिलाओं की स्थिति कैसी रही है ? महिलाओं की ऐसी स्थिति को बेहतर कैसे बनाया जा सकता है ? चर्चा कीजिए। 20

P. T. O.

[5]

MGS-002

2. नियोजन संबंधी प्रयासों में जेंडर संवेदनशीलता को बेहतर करने हेत कौन-सी मुख्य सिफारिशों की गई हैं ? भारत में विकास के मददेनजर चर्चा कीजिए। 20
3. व्यावसायिक स्वास्थ्य की परिभाषा दीजिए और भारत में महिलाओं के स्वास्थ्य और सरक्षा के संदर्भ में चर्चा कीजिए। 20
4. महिलाओं की राजनीतिक शिक्षा को बढ़ावा देने में पंचायती राज संस्थानों की भूमिका क्या है ? बनियादी स्तर पर महिला सशक्तीकरण को सगम बनाने की अत्यावश्यकता से जोडकर उत्तर दीजिए। 20
5. स्व-सहायता समह क्या है ? ग्रामीण भारत में महिलाओं के आर्थिक सशक्तीकरण में इसकी भूमिका की जाँच कीजिए। 20

[6]

MGS-002

6. भारत में जेंडर एवं विकास में गैर-सरकारी संगठनों की भूमिका की आलोचनात्मक जाँच कीजिए। 20
7. 'स्वैच्छिक क्षेत्र' से आप क्या समझते हैं ? महिलाओं के आर्थिक सशक्तीकरण हेत, इसकी भूमिका का विश्लेषण कीजिए। 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 4 × 5 = 20
- (क) जेंडर मेनस्ट्रीमिंग
- (ख) महिला बैंक
- (ग) विड-वैड-गैड
- (घ) विकास लक्ष्य
- (ङ) नाबार्ड

MGS-002

P. T. O.